prasasti. Prasasti-prasasti itu ditulis dengan huruf pallawa. Bahasa

yang dipakai Melayu Kuno. Beberapa prasasti itu antara lain sebagai

berikut.

1. Prasasti Kedukan Bukit
Prasasti Kedukan Bukit ditemukan di

tepi Sungai Tatang, dekat Palembang.

Prasasti ini berangka tahun 605

Saka (683 M). Isinya antara lain

menerangkan bahwa seorang

bernama Dapunta Hyang mengadakan

perjalanan suci (siddhayatra) dengan

menggunakan perahu. Ia berangkat dari

Minangatamwan dengan membawa

tentara 20.000 personel.

2. Prasasti Talang Tuo
Prasasti Talang Tuo ditemukan di sebelah barat Kota

Palembang di daerah Talang Tuo. Prasasti ini berangka

tahun 606 Saka (684 M). Isinya menyebutkan

tentang pembangunan sebuah taman yang disebut

Sriksetra. Taman ini dibuat oleh Dapunta Hyang Sri

Jayanaga.

Sumber : Bambang Budi Utomo. 2010.
Atlas Sejarah Indonesia Masa Klasik (Hindu-
Buddha), Jakarta: Kementerian Kebudayaan
dan Pariwisata.

Di samping bentuknya juga dicirikan dengan puncak
candi yang berbentuk stupa. Puncak candi itu merupakan satu di
antara lambang dari agama Buddha.

Candi itu kurang lebih terdiri dari 240 bangunan. Bangunan
candi sendiri dibangun dalam areal seluas kurang lebih 49.284 m. Candi
itu diresmikan oleh Rakai Kayuwangi, pada tahun 778 Saka (856
Masehi). Dalam Prasasti Siwagraha tertuliskan tentang pembuatan
Candi Prambanan. Candi dan gapuranya dikerjakan oleh beratus-
ratus pekerja.

Dari segi arsitektur bangunan, Candi Prambanan dan Candi
Sewu masih menampakkan ciri-ciri arsitektur Buddhis. Teknik
pembangunan candi itu dengan menggunakan ikatan pada
setiap bata-batanya.

gaya seperti arca-arca Wisnu yang ditemukan di Lembah Mekhing,

Semenanjung Malaka, dan Cibuaya, Jawa Barat, yang berasal dari

masa sekitar abad ke-5 dan ke-7 masehi. Sebelumnya di situs Kota

Kapur selain telah ditemukan sebuah inskripsi batu dari Kerajaan

Sriwijaya yang berangka tahun 608 Saka (=686 Masehi), telah

2010. Atlas Sejarah Indonesia Masa Klasik (Hindu-Buddha).
Jakarta: Kementerian Kebudayaan dan Pariwisata.
Gambar 2.47 temuan piring di situs Kota Kapur

dipancangkannya inskripsi Sriwijaya di Kota Kapur yang berangka

tahun 608 Saka (=686 Masehi), yang isinya mengidentifikasikan

dikuasainya wilayah ini oleh Sriwijaya. Penguasaan Pulau Bangsa

oleh Sriwijaya ini agaknya berkaitan dengan peranan Selat Bangsa

sebagai pintu gerbang selatan dari jalur pelayaran niaga di Asia

Tenggara pada waktu itu. Sejak dikuasainya Pulau Bangka oleh